

KURJER WARSZAWSKI.

D. 4. Maja — Rok 1842.
Środa.

№ 117.

Jutro, Wniebowstąpienie J. C.
Uroczystość. Kurjer nie wyjdzie.

Wczoraj w święto Imienia N. CESARZOWEJ i KROLOWEJ ALEXANDRY, o 9tej rano w obec Kapituły Metrop., Urzędników władz i Obywateli, w Kościele S. J. a na śpiewano *Te Deum*, poprzedzone Mszą Sta celebrowaną przez JW. X. Biskupa Administra: Archidiecezji. Następnie na pokojach zamkowych JO. Feldmarszałek Xiążę WARSZAWSKI przyjmował powinszowania od kilku Biskupów obecnych teraz w Warszawie i znakomych Osób; poczem udał się do cytađelli Alexand., gdzie Nabożeństwo celebrował Najprzew. Arcybiskup Warsz. i Nowogieor.: Działa tęczowe ogłosiły 101-krotną salwę w czasie hymnu dziękczynnego. Nastąpiła parada wojskowa i świetne śniadanie u JW. Jenerała *Rarysznikow* Komendanta twierdzy. W Kościele PP. *Wizytek* Uczniowie Gimnazjum Warszawskiego wykonali Mszą, *Ojciec nasz* i *Te Deum* *Landamus J. Stefaniego*, oraz Hymn *Lwowa* BOŻE zachowaj CESARZA. Uczniowie Gimnazjum Realnego znajdowali się na Nabożeństwie i *Te Deum* w Kościele XX. *Karmelitów*. Uczniowie Gimn: 2go w czasie Mszy Stej uroczystej odśpiewali Mszą *J. Elsnera*, *Te Deum J. Stefaniego*, Hymn *Lwowa*. Uczniowie Szkoły Obw.: z Nowego-światu, w czasie Nabożeństwa w Kościele S. ALEXANDRA, wykonali Mszą *K. Kurpińskiego* i Hymn powyższy. Uczniowie Szkoły Ob: przy ul. *Freta* w czasie Nabożeństwa wykonali Mszą *J. Elsnera* na 3 głosy, i Hymn powyższy. Uczniowie Szkoły Ob: na *Muranowie*, w Kościele *Bonifrateri*, w czasie Nabożeństwa, odśpiewali Mszą *K. Kurpińskiego* i Hymn powyższy. W Szkole Rabinów Uczniowie odśpiewali psalm i hymn BOŻE CESARZA chronić, oraz odprawiono stosowną modlitwę. O 6tej rozpoczęło się w Wielkim teatrze widowisko bezpłatne zakończone Kantatą. Cała Publiczność radośnemi odgłosy powitała gorejącą Cyfrę MONARCHINI. Całe Miasto częściło oświetlono; szczególnie piękny był widok illuminacji Pałacu *Kazimirowskiego*. Wieczorem był Bal w Zamku u JJOO. Xiężstwa NA-

MIESTNIKOŚTWA. Najznakomitsze Osoby płci obiej obecne w tutejszej stolicy, zaproszone zostały na tę świetną zabawę zakończającą uroczystości dnia wczorajszego. Wszyscy Goście znajdowali się w wielkich mundurach galowych; Damy w pięknych i okazałych strojach. Tysiące świateł rozjaśniało długi ciąg saloonów; drzewa, krzewy i kwiaty, pierwiastki rozpoczętej wiosny, zdobiły apartament. Świetne stroje Dam, w których łatwo rozpoznać było można pierwiastki mody tegorocznej, walczyły o pierwszeństwo z pierwiastkami królestwa *Flory*. Dostojni Gospodarstwo przyjmowali już od 9tej przybywających Gości: o 10tej Bal otworzony został w sali *Rycerskiej*, przez JO. Xiężnę *NAMIESTNIKOWĘ* z JO. Xciem *Max: Jabłonowskim W. Mistrzem Dworu* i JO. Xciem *NAMIESTNIKA* z JW. Hrabinią *Sobolewską*, Damą honorową N. CESARZOWEJ i KROLOWEJ JEJ MOCJI. Następnie Polonez wznowił się jeszcze kilkakrotnie, poczem *Walce*, *Kontredanse* i *Mazury*, zwykłą następowały koleją: wesołość odznaczała takowe; szereg par mnogich nie mało ożywienia dawał. Po północy Dostojni Gospodarstwo przeprowadzili Gości do saloonów iadalnych. Kolarcja zastawioną była w sali *karmazynowej* i pobocznych pokojach. Zabawa zakończoną została o god.: 2ej. Nowy Polonez rozpoczynający Bal wczorajszy, jest kompozycji *Kapelmistra Polens*, ułożony z ulubionego *Marszu Goral* *pirynejskich*.

W zesiał Sobotę w jednym z tutejszych znacznych domów Obywatels.; dla wsparcia podupadłej rodziny, ciągnięto fantową loterję, z której zebrano zł. 340. BOG zapłać za tę prawdziwie dobroczynną ofiarę. — *Przeglądu Naukowego* Nr 13ty, wyszedł Igo b. m. i zawiera: Wiadomość o życiu i pracach *Sapalskiego*. Jak jest moralny powód, wstrzymujący wzrost średnich gospodarstw? Studja *Kraszewskiego* (rozbiór). O przekładach *Getego* i *Szyllera* p. E. *Dembowskiego*. Z poematu dram: *Więcyśta-wa* (wyjętek). *Kronika piśmiennicza polska:*

Jan Kochanowski w Czarnolesie, przez Autorkę Karoliny. Kancelariat druk: w Berlinie. Hymny religijne. Śpiewy nabożne druk: w Poznaniu. Ostatnie rady Ojca dla syna. Pamiątki historyi kraiowe. Płóciennictwo. Historia mężów. Obraz Warszy: społeczeństwa i t. d. Wychodzi 3 razy na miesiąc. Przedpłata kwartalna zł. 10, roczna zł. 30 czyli rubli sr. 4 $\frac{1}{2}$. Redakcja przy ul: Trębac: Nr 628. — W numerze 17tym Ziemianina Tygodnika Rol: Technolog: między innemi znajduje się: Sposób powiększania ilości nawozu, mianowicie w braku łąk lub gruntu, rośliny pastewne wydającego. Najlepsze ogródrzenie drzew owocowych. — *Skład Główny Wód Mineralnych Naturalnych, ustanowiony w Królestwie Polskiem.* Pospiesz donieść Szano: Publiczności, że odebrał pierwszy transport Wody Oberzalebrun, w dużych i małych butelkach; wkrótce wszelkie inne Wody mineralne nadejdą. M. B. Gordon, przy ul: Długiej. — (A. n.) Wzrost krajowego przemysłu pod błogiem Panowaniem *Naszego MONARCHY i Ojca*, najwyraźniej objawia się w Warszawie. Tu, rychło wzrasta to wszystko, co jest źródłem dobrego mienia. Za każdym przyjazdem z prowincji do Warsz., przejmie duszę moją ta prawda; bo widzę iak tu prędko powstają okazałe budowle, upiększają się place publiczne, zaprowadzają zakłady, obfite w towary i wszelki produkt. I w tych dniach przechodząc Przedmieście w Krakow., postzegłem nowo urządzony obok OO. Bernardynów Skład win, towarów kolonialnych i produktów krajowych Józefa Kalasa: *Cieplichowicza*. Zajął naprzód uwagę moją ozdobny front zakładu tego, piękne jego napisy i godła. A mając do załatwienia niektóre kupna, zaszedłem w to miej.sce. Podziwiał mnie niemało porządnym rozkładem wszystkich towarów, wzorowa czystość, urządzone oddzielnie wygodne przyzięcie dla Gości, ujmująca grzeczność Gospodarza młodego ieszeze, usługą zręczna i prędką. W sprzedaży towarów widziałem umiarkowaną cenę, skrupulatną rzetelność w miarach i wagach, świeżość gatunków i dobroć; słowem to wszystko, co jest prawdziwą zaletą i co podoba się wszystkim. Miałbym wiele

do wyrzucenia sobie, gdybym tak rzetelnie postępującego w obranym przez siebie zawodzie P. Józ: *Cieplichowicza*, nie zarekomendował Publiczności i nie polecił go Jej względom, która umie zawsze z odpowiednią *sobie* godnością, wyuagradzać *swą łaską* zastużone zalety.

Szczęśliwy, gdy zastużyc na Twe względy zdoła,
On, co w zawodzie, szczęście, na Tobie zakłada;
Kaźda chęć Jego godnie usłużyć Ci rada;
To iedno Go zajmnie, otacza do koła. N.....

— Nakładem Księgarni S. H. *Merzbacha* przy ulicy Miodowej Nr 486, wyszedł 4ty poszyt dzieła, *Obraz świata* pod względem geografii, statystyki i historii wszystkich krajów, skreślony podług najlepszych źródeł. Poszyt ten zawiera: *Hollandję* (dokończ.); *Niemcy*, czyli *Państwa związku niemiec:* (z Tabellą statystyczną), *Królestwo Bawarskie*, *Królestwo Saskie*, ozdobione herbami tychże państw. Prenumerata na to nader zajmujące dzieło, przyjmuje się ieszeze w *Warsz.*: rub: sr. 6 (złp. 40) we 2ch ratach po zł. 20; *na prowincję*, na wszystkich stacjach pocato; rub: sr: 6 kop: 75 (złp. 45). Cate dzieło składa się z 12stu poszytów (czyli ze 26ch dużych tomów), ozdobione jest herbami wszystkich państw, mapami kolorowanemi i dwoma rycinami na stali; co miesiąc wychodzi *regularnie* ieden poszyt. — Jakób *Sozański* Mecenaz, przeniósł swoją Kancelarję i mieszkanie do domu pod liczbą 277 przy ulicy Freta, naprzeciw Kościoła XX. *Dominikanów*. i w tem tylko mieszkaniu wręczenia pism Obronczych, za prawne uważanemi być mogą; o czem zawiadamia się Interesentów. — Kurs wczorajszy: Listy zasta: nowe, za 100 zł., rubli srebr. od 14 k. 75 do 14 kop. 78 (zł. od 98 gr. 10 do 98 gr. 16); wartość kuponu kop: 21 $\frac{5}{6}$. — Wczoraj w Wielkim Teatrze przywołani, po *Werwercie* JPani *Śliwińska*, JPP. *Panczykowski*, *Jasiński* i *Świergocki*; po *Schadźce* na *Przedmieściu*. JPanna *Wendt* 2-kroć, JPanna *Laskowska* i JP. *Morys*.

Dominjum *Kutno* zawiadamia Publiczność handlującą, iż Jarmark główny w mieście Kutnie zacznie się r. b., w drugie Święto Zielonych Świą-

tek, czyli dnia 4/10 b. m., i trwać będzie przez dni 8, czyli do dnia 12/24. Dominum zapewnia wszelką dogodność dla przybywających o ile możliwości. *Aug. Puruszewski.*

Na ostatnich targach *gdańskich* sprzedano po dzień 28go Kwietnia do 400 łasztów *pszenicy*, po cenach w ostatnich naszych wiadomościach z *Gdańska* wskazanych.

We *Lwowie* 17go z. m. uroczyste obchodzono 49tą rocznicę Urodzin N. Cesarza *Ferdynanda*. Były solenne Nabożeństwa, parada wojskowa, a wieczorem w Teatrze znajdował się Arcybiskup Prymas, i znakomite osoby. — Dwa tygodnie temu śniegi ogromne znowu spadły w *Galicji*, a szc ególnie przy granicy węgierskiej.

Belgia. — Baron *Osułivan* ma być mianowany Posłem w *Paryżu*, a Jenerał *Globet* (Globe) Posłem w *Wiedniu*.

Francja. — Główną korzyścią osiągniętą przez *Abdel-Kadera* w ostatniej wyprawie, jest zjednanie sobie pokolenia *Trarasów*, które może mu dostarczyć 9000 piechoty i około 500 iardy; w górzystych zaś posiadłościach tego pokolenia może długo stawić opór. — Minister wojny Marszałek *Soult* (Sult) postanowił założyć biblioteki w 16tu znaczniejszych miejscach w kraju Algierskim. — Margrabia *Dalmacji* ma opuścić poselstwo w *Turyunii*, z przyczyny iż dwór *Sardyński* nie chciał przyjąć jego zaproszenia na ucztę z okoliczności zaślubin tamecznego Następcy Tronu.

Hiszpanja. — Donoszą o wybuchu zamieszek w *Algarwji* w *Portugalji*. — Syn Infanta *Don Franciszka*, który przez nieiaki czas zwiedzał szkoły w *Amsterdamie*, udał się do *Haarlem*, aby dokończyć swoje nauki u Porucznika marynarki. Pogłoska o jego zaślubinach z Królową *Donną Izabellą* zdać się wcale bezasadną. Xłę ten mający lat 19, rzekł do jednego ze swoich Kolegów: iż zbyt dobrze zna Reienta i Królowę, aby mógł mieć najmniejszy widok do tego związku.

Niemcy. — Następcą Wielki Xłę *Wajmarski* 24go z. m. wyjechał z *Hagi*. Zaślubiny jego z Xłeniczką *Oranji* są oznaczone na 1go Paźdz. — Następcą Tronu *Hanowerski*: mający lat 23, za-

ślubi Xłeniczkę *Marję Allenburgską* mającą lat 22. — Miasta anzeatyckie zawarły traktat żeglarski z *Turcją*.

Rozmaitości. — Gazeta Berlińska *Vossa* donosi: że sławna Tancerka *Taljoni* przybyła z *Petersburga* do *Berlina*. — Tenor *Duprez* (Dippre) mianowany został Profesorem śpiewu w Konserwatorium *Paryzkim*. — I w *Sztulgardzie* używają już końskiego mięsa na potrawy; przed kilką dniami dano tamże ucztę na 101 osób, a mięso końskie paradowało na stole, przyznano, iż smakuje wybornie. — O Wirtuozie *Liszcie* gazety *Petersburgskie* obszernie umieściły wiadomości; przytaczamy wyjątek: „Mamże dziś zimnej skalpelem rozważi analizować grę mistrza? Mamże opisywać tę niezwyčajną expresją śpiewu do iakiej nie mógł dojść ieszcze zaden ze śpiewaków; ten niepojęty mechanizm z pod którego najdelikatniejsze wymykają się odcienia, i dziwne rodzą się dźwięki; te drobne, ułotne broderje, co niedojrzaną harmonijną siatką drapują śpiew szeroki i pełny; te različne deseseie akompanjamentu, wykonywane *pianissimo* dwoma palcami, podczas gdy reszta gra *forte*, a druga ręka *mezzo-forte*; te bystro rozwiiające się arpeggiowane przez pół klawiatury akordy, których nie możnaby napisać tylko na trzech rzędach linji, nie tak iak pisano na dwóch dotychczas; te gammy *stakato* na najniższych tonach instrumentu; te trudności potworne, a ledwo dojrżane w samowładnej grze artysty-genjusza? Nie, dziś serce za nadto drży, żebym mógł o tem myśleć i mówić. Wiem tylko że *Liszt*, nie grał na tem co nazywamy fortepjanem, nasze fortepjany to zimne, drewniane pudła. Jak *Ole-Bulowi* w *Paryżu*, nazajutrz po jego koncercie, artyści tameczni przysłali swoje skrzypce na opalenie jego mieszkania, tak my możemy odesłać do hotelu *Coulona* nasze bezduszne fortepjany. Tego, czem jest fortepjan pod palcami *Liszta*, nie było przed *Lisztem* i nie będzie po nim. *Liszt* i jego pjano urodzili się razem; razem rośli, i zrosli się, i bez siebie istnieć nie mogą. Wzrok obłąkany mistrza nie spoczywa na klawiaturze, palce jego, co się w nią wpiły, nie zmylą się, bo *Liszt* i jego fortepjan, to jedno; jedno

w nich czucie, iedno serce. On niegra dla tego że go grać wyuczono, dla tego że go słucha Europa: ale że gra, to pół iego iestestwa, to iego życie, w niej iego cała dusza i serce... Słyszałem fortepjan *Thalberga* i *Drejszoka*, skrzypce *Lipińskiego* i *Ole-Bulla* i wiolonczellę *Serwego*, ale nie wiedziałem ieszcze co może muzyka; dziś fortepjan Liszta pokazał cuda, dziś znam moc muzyki, bo miałem łyzy w oczach i oddech ściśniony, i widziałem cztery tysiące ludu drżącego za każdym uderzeniem klawiszów."

S Z A R A D A.

Każda rzecz pierwsza, trzecia mało bardzo waży, A drągie ktoś się Panu powieździe odważy; Wszystkie jest pierwsza trzecia gdy w niej pusto nie raz, I iuż dla trzecich pierwszych użyta iest teraz.
(Zeszła Szarada *Piaki*).

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Łubieński Tom: Hr: z Ostrowca; Fraenkel Bankier z Berlina; Kisielnicki Józ: Dzie: z Poznania; Leduchowski Fran: Ob: z Sanik; Rzewuski Fran: Ob: z Buska; Zamojski Lud: Ob: z Krakowa; Sokolnicki Jak: Dzie: z Rylska.

DONIESIENIA.

FRANCUZ rodowity, zyczy jako Guverner lub do konwersacji towarzyszyć w podróży; wiadomość w domu Nr 270 przy ulicy Freta, na 2em piątrze.

SKŁAD TOWARÓW ŻELAZNYCH

pod firmą

H. WEICHERT ET BRUN,

dawniej

MÜNKENBEKA,

przeniesiony został z Domu Nro 466, do Domu PP. Kanoniczek pod Nr 465, obok Kościoła dawniej Sgo Andrzeja.

W bliskości Warszawy, znaczna PROPINACJA z Austriji i kilku Karczem złożona, oraz tacht ze znacznej liczby KRÓW rassy Żuławskiej, składający się, są od Sgo Jana r. b. do wydzierżawienia. Blizsza wiadomość u Rządzczy Pałacu Nr 415, ulica Krakow-Przedmieście.

Dziś rano ciepła stopni 6. Wczoraj w południe 13. **TEATR WIELKI.** Jutro, 51 raz *Biedny Rybak*. 13 raz *Paziowie Xcia Wandom*.

Dziś widowisko P. *Kupareunki* w h. Konserwatorjum. Jutro u P. Olma **MUZYKALNA ZABAWA.**

Jutro od godz: 6 z rana do 9, w Ogrodzie na Fokalu, przy ulicy Nowy Świat, Panny *Prejs* grać będą.

Dziś w Kawiarni pod Nr 600, przy ulicy Biełańskiej, w domu Lilpoga, Kwintet *Kubetki* grać będzie.

Dziś w Kawiarni nowo otworzonej Nr 572 i 3 przy ulicy Długiej, wprost dawnego Arsenalu, Pan *Rajczak* z kompanją grać będzie najnowsze kompozycje muzyczne.— Jutro Panny *Hill* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni przy rogu ulicy Trębackiej, w domu dawniej Baroka, Panny *Prejs* grać i śpiewać będą.

Jutro i w Piątek od godz: 3 po południu w ogródku na Pradze, u Pana Kosińskiego, Panny *Prejs* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni w Gmachu Teatralnym przy ul: Więzobowej wprost Niec., Panny *Hill* grać i śpiewać będą.

Zachęcony łaskawem zadowoleniem, oraz na ządanie uprzejmich Gości, licznie w d. 1 Maja r. b. pomimo dosyć chłodnego powietrza przybyłych do Kaskady za Marymontem, mam zaszczyt donieść, że jutroze wschodem słońca i przez dzień cały grać będę w łasku Kaskadskim, gdzie odgłos trąbki rozlegając się po nad stawem wśród drzew i pagórków, miłe sprawi dla ucha wrażenie. *Rajczak.*

PACZKI WIOSENNE NA MASŁE MAJOWEM.

W małym ogródku otworzonym dnia 5 Maja r. b. w domu pod Nr 1885 przy ulicy Przyrynek, za Kościołem Panny Marji, na Nowem Mieście, codziennie dostać będzie można świeżutkich PACZKÓW po gr. 3 ieden. O dobroci ich zapewnić mogą Szanownych Amatorów, że w niczem ustępować nie będą wyplekanym tak licznie w karnawale, o czym każdy przekonac się może. *T. Cwikiel.*

W Restauracji na Fokalu, dostac można codziennie **KURCZAT, RAKÓW, SZPABAGÓW,** i różnych Potraw; tudzież w każdą Niedzielę i Czwartek wybornych **FLAKÓW.**

RESTAURACJA exystująca przed kilka miesiącami w Willanowie, przeniesiona została do Sielc, w bliskości Warszawy. Tamże dostac można potraw, oraz trunków rozmaitych. Bównież muzyka grać będzie.

Mam zaszczyt donieść Szano: Publiczności, iż jutro w Ogrodzie P. Rembaczewskiej przy ulicy Leszno, w nowo urządzonej **BUFECIE;** dostac będzie można Kurcząt, Szparagów, Raków, oraz wszelkich Potraw i Napoiów. Obszałunki przyjmują się; do których Pokoje na lem piątrze są urządzone. Zyczący takowe zamówić, zgłosic się raczą do Restauracji moiej przy ulicy Krakowskie-Przedmieście Nr 372, w domu Wgo Malca. *Wojciech Grobelni.*

Jutro w handlu *Maiewskiego* przy rogu ulic Bednarskiej i Sowiej, na Śniadanie: Indyk faszert; Pieczeń ciel: z sała; Poledwica z kartofl.; Muszeczki z grosz.; Zrazy a la nelson, Frykas z gołąb., Kotlety z grosz.; Flaki z pul.